

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Không gian trưng bày, trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 83/KH-SVHTTDL ngày 14/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đắk Lắk, về Tổ chức Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4-01/5 năm 2026, chủ đề “Cá ngừ Đắk Lắk – Tinh hoa câu vàng”;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch Tổ chức Không gian trưng bày, trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển trong khuôn khổ Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4-01/5 năm 2026 chủ đề “Cá ngừ Đắk Lắk – Tinh hoa câu vàng”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm giới thiệu trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển, quảng bá các sản phẩm đặc trưng của địa phương, giới thiệu tiềm năng du lịch và tôn vinh giá trị kinh tế – văn hóa – ẩm thực từ cá ngừ đại dương.

- Thông qua các hoạt động trưng bày, trình diễn, trải nghiệm và giới thiệu sản phẩm, du khách có cơ hội tìm hiểu sâu hơn về nghề câu cá ngừ, văn hóa miền biển của ngư dân và chuỗi giá trị của ngành cá ngừ đại dương tỉnh Đắk Lắk qua đó góp phần xây dựng thương hiệu cá ngừ Đắk Lắk gắn với phát triển kinh tế biển bền vững và nâng cao vị thế của thủy sản Việt Nam trên thị trường quốc tế.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức các hoạt động trình diễn chế biến cá ngừ và các món ngon miền biển phải đảm bảo tính hiệu quả, an toàn, tiết kiệm đảm bảo an ninh trật tự và an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Nội dung các hoạt động chế biến cá ngừ và các món ngon miền biển phải thể hiện được bản sắc văn hóa đặc trưng, kết hợp hài hòa với yếu tố hiện đại, hội nhập.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực từ doanh nghiệp và cộng đồng xã hội tham gia tổ chức.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

##### 1. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 30/4/2026 đến ngày 03/5/2026.
- Địa điểm tổ chức: Quảng trường Phú Yên, phường Tuy Hòa.

## **2. Cơ quan chủ trì, phối hợp:**

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Du lịch tỉnh. Bảo tàng Phú Yên.
- Đơn vị phối hợp: Hội Nghề cá Phú Yên, Hội Đầu bếp Phú Yên, và các đơn vị, doanh nghiệp.

## **3. Thành phần tham gia:**

Mời các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh nhà hàng, khách sạn, quán ăn, cửa hàng đặc sản từ cá ngừ đại dương, các món ngon miền biển... trên địa bàn tỉnh.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức không gian trưng bày, trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển:**

#### **1.1. Quy mô:**

Dự kiến diện tích không gian thực hiện 1100m<sup>2</sup> (60 x 18) được bố trí trong nhà tiền chế che bạt trong đó 200m<sup>2</sup> thực hiện không gian trưng bày nghề câu cá ngừ đại dương; 900 m<sup>2</sup> là không gian ẩm thực trình diễn chế biến cá ngừ đại dương và các món ngon miền biển.

#### **1.2 Các phân khu trải nghiệm:**

- Không gian trưng bày trải nghiệm văn hóa nghề câu (200m<sup>2</sup>):

Trưng bày các loại ngư cụ truyền thống và hiện đại của nghề câu cá ngừ đại dương nói riêng và nghề biển nói chung; Tái hiện một phần không gian đời sống biển cả để du khách tìm hiểu về nghề cá văn hóa miền biển của ngư dân.

- Không gian giới thiệu trình diễn chế biến ẩm thực từ cá ngừ đại dương, bán hàng đặc sản từ cá ngừ (khoảng 10 gian hàng):

+ Mời các nhà hàng, khách sạn chuyên về ẩm thực cá ngừ đại dương trưng bày, chế biến, trình diễn và bán các món ăn từ cá ngừ đại dương: các món Á, Âu như Sushi cá ngừ, Sashimi, Cá ngừ nướng muối ớt, Lẩu cá ngừ, Cá ngừ áp chảo sốt bơ tỏi, Pizza cá ngừ, Bún cá ngừ, Gỏi cá ngừ kiểu Việt,.....

+ Trình diễn mô cá ngừ cá ngừ đại nguyên con tại sân khấu Tổ chức Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026, Chủ đề “Cá ngừ Đắc Lắc – Tinh hoa câu vàng”.

+ Giới thiệu quy trình đánh bắt, bảo quản, chế biến ra các món ăn, lợi ích từ cá ngừ đại dương đối với sức khỏe.

+ Bán hàng đặc sản từ cá ngừ đại dương tươi, các ngừ khô, Mắm cá ngừ; Ruốc cá ngừ; Nước mắm cá ngừ; Quà lưu niệm miền biển.

+ Không gian ẩm thực các món ngon miền biển (bố trí 10 gian hàng):

+ Mời các nhà hàng, khách sạn, quán ăn, chuyên về các món ẩm thực hải sản biển trưng bày chế biến và bán các món ăn: như Tôm, cua, cá, ghẹ, ốc, bánh xèo tôm mực, bánh canh hẹ, chả cá,.....

## **2. Chương trình văn hóa, nghệ thuật tại không gian trưng bày, trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển**

### **2.1. Chương trình biểu diễn nghệ thuật đường phố**

- Thời gian: 19h30, ngày 01/5/2026.

- Địa điểm: Sân khấu không gian ẩm thực: Quảng trường Phú Yên, phường Tuy Hòa, tỉnh Đắk Lắk.

- Nội dung: Các tiết mục ca, múa, nhạc ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước.

### **2.2. Chương trình nghệ thuật truyền thống**

- Thời gian: 19h30, ngày 02/5/2026.

- Địa điểm: Sân khấu không gian ẩm thực: Quảng trường Phú Yên, phường Tuy Hòa, tỉnh Đắk Lắk.

- Nội dung: Gồm các loại hình như: Hội đánh Bài chòi, Trình diễn các làn điệu Bài chòi, Hò bả trạo, trích đoạn Tuồng, đờn ca tài tử... với các thể loại đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, hát hô, ..

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí tổ chức triển khai thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp được giao dự toán năm 2026 cho Trung tâm Văn hóa – Du lịch, Bảo tàng Phú Yên, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

2. Các nguồn vận động xã hội hóa hợp pháp khác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở:**

#### **1.1. Phòng Quản lý Du lịch**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Du lịch tham mưu xây dựng Kế hoạch Tổ chức hoạt động trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển trong khuôn khổ Lễ Hội Cá ngừ Đắk Lắk năm 2026.

- Tham mưu văn bản thông báo các đơn vị kinh doanh du lịch biết, có phương án tuyên truyền, thu hút khách du lịch đến Đắk Lắk.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

#### **1.2. Phòng Kế hoạch Tài chính**

- Tham mưu kinh phí để tổ chức thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn chứng từ thanh quyết toán các hoạt động đúng quy định.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

### **1.3. Văn phòng Sở**

- Đầu mối làm việc với Công an tỉnh cung cấp thông tin về phương án bảo vệ Lãnh đạo tỉnh, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông... phục vụ trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

### **1.4. Phòng Quản lý Thông tin, Báo chí, Xuất bản**

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền; tham mưu văn bản đề nghị các cơ quan báo chí tuyên truyền nội dung các hoạt động này.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

### **1.5. Trung tâm Văn hóa – Du lịch**

- Là đơn vị chủ trì, đầu mối phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu triển khai Kế hoạch Tổ chức hoạt động trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển trong khuôn khổ Lễ Hội Cá ngừ Đắc Lắc năm 2026.

- Xây dựng và biểu diễn các chương trình giới thiệu văn hóa, nghệ thuật tại không gian trưng bày, trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển.

- Ký hợp đồng với đơn vị thiết kế, thi công và tháo dỡ các hạng mục: trang trí nhà bạt, backdrop các gian hàng, bàn ghế, kệ trưng bày, booth check in,...; hợp đồng đơn vị cung cấp cá ngừ đại dương nguyên con, nguyên vật liệu ăn kèm cá ngừ và chi phí nhân sự trình diễn cá ngừ; ký kết các hợp đồng cung ứng về điện, nước, vệ sinh môi trường, nhà vệ sinh di động, y tế, an ninh ... để thực hiện.

- Tổ chức khảo sát thực địa khu vực dự kiến thực hiện; Phối hợp đơn vị thiết kế, thi công, trang trí không gian tổ chức hoạt động trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển. Trình các maket liên quan để Lãnh đạo Sở phê duyệt trước khi thực hiện.

- Tuyên truyền, quảng bá, đăng thông tin về các hoạt động trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển trong khuôn khổ Lễ hội Đắc Lắc năm 2026 trên các báo, đài, mạng xã hội, trang thông tin điện tử, fanpage du lịch của đơn vị.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nghề cá Phú Yên, Hội Đầu bếp Phú Yên, và các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, dịch vụ thủy sản trên địa bàn tỉnh mời các doanh nghiệp, cơ sở, đầu bếp tham gia chế biến, trình diễn và phục vụ du khách tại chỗ.

- Ký hợp đồng với đơn vị thiết kế, thi công, trang trí và tháo dỡ không gian trưng bày trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền

biển. các hợp đồng cung ứng về điện, nước, vệ sinh môi trường, nhà vệ sinh di động...

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

### **1.6. Bảo tàng Phú Yên**

- Chủ trì thực hiện Không gian trưng bày trải nghiệm văn hóa nghề câu: Trưng bày các loại ngư cụ truyền thống và hiện đại của nghề câu cá ngư đại dương nói riêng và nghề biển nói chung; Tái hiện một phần không gian đời sống biển cả để du khách tìm hiểu sâu về chuỗi giá trị ngành cá ngư và sự can trường của ngư dân (*không gian nhà bạt 200m<sup>2</sup>*).

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

## **2. Đề nghị Sở, ngành, đơn vị, địa phương phối hợp hỗ trợ:**

**2.1. Đề nghị Sở Y tế phối hợp:** Tham mưu đảm bảo công tác an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra các hoạt động trình diễn chế biến cá ngư và không gian ẩm thực các món ngon miền biển.

### **2.2. Đề nghị Công an tỉnh phối hợp:**

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện công tác bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy... trên các trục đường và các khu vực xung quanh nơi diễn ra các hoạt động trình diễn chế biến cá ngư và không gian ẩm thực các món ngon miền biển.

- Tạo điều kiện cho xe chở trang thiết bị dàn dựng, hàng hóa tham gia không gian, lưu thông đến địa điểm tổ chức để lắp đặt, trưng bày, chế biến.

**2.3. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Tuy Hòa; Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Phú Yên**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để bố trí địa điểm tổ chức các hoạt động, mở hệ thống đèn chiếu sáng, đèn trang trí, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường do đơn vị được giao phụ trách đảm bảo mỹ quan.

- Đảm bảo thu gom, xử lý rác thải kịp thời trước, trong và sau các hoạt động trình diễn chế biến cá ngư và không gian ẩm thực các món ngon miền biển.

**2.4. Công ty Điện lực Đắk Lắk:** Hỗ trợ cung cấp và lắp đặt hệ thống đường dây điện, đảm bảo nguồn điện ổn định, liên tục, công suất phù hợp để phục vụ tổ chức; có phương án dự phòng, thay thế trường hợp xảy ra sự cố mất điện tại địa điểm tổ chức trình diễn chế biến cá ngư và không gian ẩm thực các món ngon miền biển.

**2.5. UBND phường Tuy Hòa:** Bố trí địa điểm tổ chức, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường và các điều kiện cần thiết khác trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động trình diễn chế biến cá ngư và không gian ẩm thực các món ngon miền biển.

**2.6. Hội nghề cá Phú Yên, Hội Đầu bếp Phú Yên, Hiệp hội Du lịch Đắk Lắk, Hiệp hội Du lịch Phú Yên**

- Chủ động tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp kinh doanh du lịch tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

- Vận động các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh ẩm thực, thủy sản tham gia trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển.

## **2.7. UBND các xã, phường giáp biển phía đông của tỉnh**

- Chủ động chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu, trình diễn, chế biến các món ngon từ miền biển. Lựa chọn, vận động các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh ẩm thực đặc trưng miền biển, đăng ký tham gia gửi về *Trung tâm Văn hóa – Du lịch, địa chỉ: số 02, đường Hùng Vương, phường Buon Ma Thuột trước ngày 21/4/2026, mỗi xã, phường 01 gian hàng*). Đơn vị tham gia thực hiện trang trí gian hàng theo maket chung.

- Phối hợp quảng bá hình ảnh địa phương và tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026, chủ đề “Cá ngừ Đắc Lắc – Tinh hoa câu vàng”.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của đơn vị để toàn thể người dân cùng tham gia.

**Thông tin liên hệ:** Ông Lương Đình Nam, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Du lịch; điện thoại/zalo: 0985 659 979.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Không gian trưng bày, trình diễn chế biến cá ngừ và không gian ẩm thực các món ngon miền biển trong khuôn khổ Chương trình kích cầu du lịch dịp Lễ 30/4 - 01/5 năm 2026, chủ đề “Cá ngừ Đắc Lắc – Tinh hoa câu vàng”. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- UBND Phường Tuy Hòa (P/h),
- UBND các phường xã giáp biển ;
- HHDL Đắc Lắc, HHDL Phú Yên (p/h);
- Hội nghề cá Phú Yên, Hội đầu bếp Phú Yên(p/h)
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, QLĐL.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Phúc Long**